TJmgekehrt gilt fur die antiklassizistische Richtung Sallust

als Vertreter einer corrupta eloquentia oder corrupti generis oratio

(Seneca ep. 114, 1). Er gilt als Typus einer der drei fehlerhaften

sich, von Kleinigkeiten abgesehen, darum, daB er mehr den eigentlichen Charakter,

ich mehr Parteistellung und literarische Tendenz des Schriftstellers hervorheben

wollte.

1) Vgl. oben S. 178. Das Meiden techniscber Bezeichnungen ist bei Tacitus

kein individueller Zug (N o r d e n
,
Eunstprosa S. 331) ;

Seneca Controv. VII praef. 3

halt selbst acetum fiir ein verbum sordidissimum.

2) Die Charakteristik aus Thukydides (I 22) und die Dichterzitate im Ein-

gang zeigen, dafi die Gedankengange ahnlich sind wie bei Quintilian. Auch fur

Tacitus gilt dessen Satz historia ad memoriam posteritatis et ingenii famam
componitur als selbstverstandlich (Agr. 10; Ann. IV 32; Hist. 1,1, wo magna ilia

ingenia direkt auf Sallust Cat. 8, 3 weist und den Wetteifer mit ihm ankundigt).
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Richtungen, die Seneca bekampft 1
). Gerade was Quintilian an ihm

rixhmt, wird ihm hier znm Yorwuri gemacht, vgl. § 17 Sallitstio

vigente anputatae sententiae et verba ante exspeclatmn cadentia et ob-

scura brevitas fuere pro cidtu, vgl. 1 abruptae sententiae et suspiciosae,

in quibus plus intellegendum esset quam audiendum (11 sunt qui setisus

praecidant et hoc gratiam sperent, si sententia pependerit et audienti

suspicionem sni fecerit), § 15 quidam praefractam et asperam (compo-

sitionem) probant. disturbant de industria, si quid plaeidius effluxit.

nolunt sine salebra esse iuncturam, virilem putant et fortem, quae

atirem inaequalitate percidiat

,

§ 14 nolle nisi splendidis uti ac sonan-

tibus et poeticis, necessaria atque in usu posita vitare, § 10 cum ad~

suevit animus fastidire quae ex more sunt, et illi pro sordidis solita

sunt, etiam in oratione, quod novum est, quaerit et modo antiqua verba

atque exsoleta revocat ac profert (modo fingit et ignota ac deflectit).

Es ist klar, daB der historische Stil des Tacitus von demselben

Tadel getroffen worden ware 2
).

Weiter fiihrt ein Blick anf die bekannte Vorgeschichte des

Streites. Neben dem allgemeinen Klassizismus, wie ihn fiir Rom
Cicero nach einer ersten kurzen Zeit der Unselbstandigkeit ver-

tritt, entwickelt sich friibzeitig ein stilistischer Archaismus,

der sich in seinen verschiedenen Richtungen zwar jeweils an ein

bestimmtes Vorbild anklainmert, dies aber doch nur tut, weil das